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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zkušenostmi učitelů mateřských škol s domácím vzděláváním dětí

předškolního věku. Cílem mé práce je zjistit názory učitelů na domácí vzdělávání dětí předškolního

věku, zjistit jaká je úroveň spolupráce s rodiči dětí z domácího vzdělávání, popsat jak probíhá

ověřování dětí z domácího vzdělávání a jejich připravenost na povinnou školní docházku.

Teoretická část představuje předškolní vzdělávání se zaměřením na povinné předškolní vzdělávání,

sumarizuje poznatky o domácím vzdělávání dětí předškolního věku a charakterizuje dítě

předškolního věku s akcentem na jeho školní připravenost. Empirická část představuje výsledky

výzkumu, který byl realizován prostřednictvím polostrukturovaného interview s učitelkami

mateřských škol. V závěru práce byla interpretována výzkumná zjištění a na jejich základě byla

zformulována doporučení pro praxi mateřských škol.

Klíčová slova: povinné předškolní vzdělávání, domácí vzdělávání, školní připravenost, předškolní

věk

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the experience of kindergarten teachers with home education of

preschool children. The aim of my thesis is to find out the opinions of teachers on home education

of preschool children, to find out what is the level of cooperation with parents of home educated

children, to describe how the verification of home educated children and their readiness for

compulsory schooling takes place. The theoretical part introduces preschool education with a focus

on compulsory preschool education, summarizes the knowledge on home education of preschool

children and characterizes the preschool child with an emphasis on his/her school readiness. The

empirical part presents the results of the research, which was conducted through semi-structured

interviews with kindergarten teachers. The paper concludes with an interpretation of the research

findings and the formulation of recommendations for kindergarten practice.

Keywords: compulsory preschool education, home education, school readiness, preschool age
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ÚVOD

Individuální přístup ve vzdělávání dítěte je v současné době aktuální a hojně diskutovatelné téma.

Při počtu více dětí v jedné třídě je velmi náročné věnovat se každému dítěti individuálně, možná

proto se rodiče rozhodnou pro domácí vzdělávání svých dětí. To jak v praxi dané vzdělávání

funguje je konzultováno a kontrolováno pomocí ověřování očekávaných dovedností dle

stanovených kritérií, které vydává MŠMT. Právě toto domácí vzdělávání dětí předškolního věku a

odhalení zkušeností učitelů mateřských škol s ním spojené, je cílem mé bakalářské práce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji a

představuji systém předškolního vzdělávání v České republice a dále se zaměřuji na povinné

předškolní vzdělávání a domácí vzdělávání jako jednu z možností jejího plnění. Je zde popsána i

charakteristika dítěte předškolního období, kdy je psychicky a fyzicky připraveno k nástupu plnění

povinné školní docházky.

V empirické části představuji výsledky výzkumu a hledám odpověď na hlavní výzkumnou otázku.

Zvolila jsem kvalitativní design a metodu polo-strukturovaného interview s učiteli. Částečně řízené

interview bylo zvoleno proto, aby bylo možné jeho směr s předem připravenými otázkami průběžně

rozšiřovat a více tím obsáhnout názory a osobní zkušenosti učitelů s domácím vzděláváním.

V poslední části mé bakalářské práce jsou získaná data porovnána s teorií a ostatními výzkumy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Předškolní vzdělávání je v České republice součástí vzdělávací soustavy a zajišťují ho mateřské

školy, které jsou zapsány do rejstříku škol a školských zařízení. Je organizováno v souladu se

školským zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základní, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání. Je určeno zejména pro dětí od tří do šesti let, nejdříve od dvou let. Děti s odkladem

povinné školní docházky a také některé 5leté děti mohou navštěvovat přípravné třídy, které mohou

jejich vývoj vyrovnat. Tyto přípravné třídy se zřizují při základních školách. Vzdělávání v

posledním předškolním roce i v přípravné třídě je ve veřejných a státních školách bezplatné.

Předškolní vzdělávání všech typů je řízeno Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT)

a ve většině případů je zřizovatelem obec (Eurydice, 2022).

Ve školském zákoně je předškolní vzdělávání uvedeno takto: „Předškolní vzdělávání podporuje

rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a

tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování, základních životních hodnot a

mezilidských vztahů. Dále vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání, napomáhá

vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základních vzdělávání a poskytuje

speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními potřebami“ (Školský zákon č. 561/2004 Sb.).

Pojem předškolní vzdělávání je velmi obecným a širokým názvem, který v sobě zahrnuje jak

cílenou přípravu dítěte pro nadcházející školní docházku, tak v určité míře i stále možnost dítěte

hrát si a „dospět“ do věku, kdy bude opravdu nutné, aby se vzdělávalo. Každý si pod tímto pojmem

představuje určitý způsob výuky úměrný věku a individuálním schopnostem dítěte. Právě zmíněná

individualita hraje v poslední době velký význam nejen v této časové předškolní oblasti, ale celkově

i v dalších letech, kdy se dítě systematicky připravuje na budoucí povolání a život. Proto je kladen

velký důraz na to, aby dítě bylo v předškolním věku dobře připraveno.

1.1 Rámcový vzdělávací program obecně

Aby byla zachována jednotnost vzdělávání ve všech zařízeních napříč Českou Republikou, je nutno

dodržovat základní principy a požadavky na vzdělání. Dokumentem, jenž na tuto problematiku

dohlíží je Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV). Jeho úplné znění je

vydáno k 1. září 2021 a je vydán MŠMT. Stanovuje podrobný popis a vymezení pravidel pro

vzdělávání dětí předškolního věku. RVP PV vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro

institucionální vzdělávání dětí předškolního věku. Tato pravidla jsou závazná pro předškolní

vzdělávání v mateřských školách (včetně MŠ lesních, MŠ zřízených podle § 16 odst. 9 školského

zákona a v přípravných třídách ZŠ). RVP PV představuje zásadní východisko pro tvorbu školních
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vzdělávacích programů i jejich uskutečňování. Je to dokument, který je v časových úsecích

aktualizován (dle potřeb učitelů, společnosti) a je směrodatným dokumentem nejen pro učitele, ale i

pro zřizovatele vzdělávacích institucí.

1.1.1 Hlavní principy RVP PV

Nastavení RVP PV je formulováno tak, aby splňoval základní principy s odbornými požadavky,

které jsou založeny na daných principech:

- Akceptování přirozených specifik dětí a zároveň jejich promítnutí do obsahu a forem metod

jejich vzdělávání,

- umožnění rozvoje a vzdělávání každého dítěte v rozsahu jeho individuálních potřeb,

- zaměření se na vytváření základů klíčových kompetencí dosažitelných v etapě předškolního

vzdělávání,

- definice kvality předškolního vzdělávání z hlediska cílů vzdělávání, podmínek, obsahu i

výsledků, které má přinášet,

- zajištění srovnatelné pedagogické účinnosti vzdělávacích programů vytvářených a

poskytovaných jednotlivými mateřskými školami,

- vytváření prostorů pro rozvoj různých programů a koncepcí i pro individuální profilaci

každé mateřské školy,

- umožnění mateřským školám využívat různé formy, metody vzdělávání a přizpůsobovat

vzdělávání konkrétním regionálním podmínkám, možnostem a potřebám (RVP PV, 2021).

1.1.2 Úkoly předškolního vzdělávání

Jedním z úkolů předškolního vzdělávání je doplnění a podpora rodinné výchovy, jakožto

poskytování různorodých podnětů k aktivnímu rozvoji v prostředí, v němž se mohou děti cítit

bezpečně a spokojeně. Důležitým úkolem předškolního vzdělávání (PV) je vytvářet dobré

předpoklady k tomu, aby dítě pokračovalo ve vzdělávání. Dalším úkolem je za všech okolností

maximálně podporovat individuální rozvojové možnosti dětí a každému dítěti umožnit dospět v


[…]


Jak probíhá toto ověření dětí?

U nás probíhá formou krátkého rozhovoru s rodičem a zároveň druhá paní učitelka pracuje

s dítětem. Přinesou si na ověření portfolio práci dětí, kde jsou různé fotky pracovní listy, výrobky,

seznam písniček básniček, různé grafomotorické listy a další pracovní listy. Probíhá to formou spíš

takové krátké možná i hry po vyprávění, u kterého paní učitelka nenásilnou formou zjišťuje stav

úrovně jemné motoriky, kde dítě navlíká korálky, nebo zkouší obrázkové čtení, nebo

grafomotorickým záznamem prvků, které by dítě mělo zvládat, kresbou postavy, a u všeho probíhá

interakce mezi dítětem a paní učitelkou.

Probíhá to v odpoledních hodinách, kdy vlastně dítě má možnost se podívat jak si děti hrají, může

se zapojit do hry, potom se mu věnujeme zhruba 20 – 30 minut. Děláme to dvě paní učitelky, kdy

jedna vede rozhovor s maminkou nebo zákonným zástupcem a druhá je s dítětem, na základě toho

sepisuje krátkou zprávu o ověření a výstupem jsou i poznámky paní učitelky, co dítě zvládá nebo

nezvládá nebo jak na tom je.

Ověřujeme všechny oblasti, které vychází z RVP PV.

Vnímáte nějaké rozdíly mezi dětmi, které jsou z dv a dětmi které chodí na denní docházku,

Možná ze začátku jsou děti malinko ostýchavější, ale je to asi tím, že nejsou zvykle na takový počet

dětí, ale jinak když se najde nějaká společná řeč tak to dítě dokáže velice dobře pracovat možná

malinko a to je spíš u kluků koordinace ruka oko, grafomotorika a asi tyhle ty oblasti.

Myslíte si, že děti z dv mohou mít nějaké problémy v budoucnu?

Je to hodně individuální, zaleží asi hodně na stylu rodinné výchovy a toho kým se rodina jako stýká,

pokud to dítě má možnost chodit do skupiny stejného věku ať už jsou to kroužky tak si myslím že

ne, že by do budoucna mu to samozřejmě pokud to dítě vyrůstá kde je více sourozenců v opačné

případě, když to dítě bude třeba jedináček a rodina nemá sociální kontakty, mohla by se tam

vyskytnout nějaká taková ta sociální nezralost s navazování vztahů s vrstevníky a s dospělými, ale

jinak si myslím že nemají tyhle ty děti nějaké omezení.

V jakých oblastech jsou rozvinuty nejvíce?

Děti mají hodně dovedností i znalostí co se týká třeba různých oborů ať je to příroda nebo technický

svět, člověk a jeho tělo, zvířata, v těchto oblastí mají děti takový dobrý přehled, i v pracovní

činnosti, z rozhovorů hodně vyplývá, že tyto děti jsou hodně zařazováni do pomocných prací doma,

příprava jídla, úklidu, péče o zvířata o zahrádku, děti vypráví, že dělají všechno to, co dělají jako by

dospělý

Dalo by se říct, že jsou ty děti samostatnější?

Možná i častečně jo, že děti jsou vybízeny doma k tomu, aby dělaly činnosti samostatně, za to ve

školce vidíme, že ty rodiče udělají třeba nějaké věci za děti.

Stalo se už někdy, že jste muselo někomu zrušit dv?

Zatím se to ještě nikdy nestalo, během dvou let posledních co máme děti na dv, vždy si to rodiče

pohlídali, když nemohli se dostavit, zavolali, že jsou někde ve vánici na dálnici a domluvili jsme se

na náhradním termínu vždy, přišli a donesli sebou i všechno kompletně co měli přinést, jako

portfolio práce, fotografie.

Co si myslíte, že je hlavním důvodem že se takhle rodiče rozhodly?

Myslím si že jeden z důvodů by mohlo být i uvědomění si svých rodičovských kompetencí, že

vlastně rodič je zodpovědný za vzdělávání svého dítěte a chce mít to dítě připraveno podle sebe,

podle stylu rodinné výchovy stylu životních hodnot, které sama rodina vyznává, takže to by mohly

být důvody a určitě když se rodič rozhodne pro tuto formu tak to hodně zvažuje, jestli vlastně na to

má potřebné kompetence, trpělivost, jestli má to všechny věci které by mohl mít a jestli dokáže to

dítěti nabídnout, když k nám přišli rodiče během roku tak rodiče velmi zvyšovali jestli by to zvládly

a musím říct že to velmi oceňuji že vlastně přeberou tu zodpovědnost,

Děti již dříve navštěvovali lesní klub, mají tam už své kamarády, proto plní povinnou docházku

formou iv.

Někteří rodiče uvádějí i jako předchozí špatnou zkušenost z předškolního vzdělávání.

Mají pochybnosti, nedůvěřují státním mš?

Nemají pochybnosti, ale je to forma, která jim vyhovuje, která je jim bližší, jako by srdci i

vyznávání priorit, životních hodnot, názorů postojů, nesetkala jsem se nikdy s tím, že by

nedůvěřovali.

Jedná se o rodiče ve směs v vysokoškolským vzděláním.

Pokračují děti v domácím vzděláváním i na základní škole?

Děti většinou jdou do alternativních škol, škola sýkorka, jen několik málo děti jde do běžné

základní školy.

Rodiče dětí z dv jsou zodpovědnější vůči vzdělávání svých dětí než rodiče dětí, které navštěvují mš

denní formou. Měli jsme tu holčičku, které k nám do mš nechodila, po doporučení jiné mš a

pedagogické poradny, aby měla holčička odklad povinné docházky ji rodiče přesto dali, holička to

nezvládla a po dvou měsících ji vrátila do mš a rodiče ji zapsali do naší. Neustále holčičku

omlouvali, že se jí teď nechce do školky a podobně a holčička na tom byla opravdu hodně špatně,

co se týká dovedností a znalostí.
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