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Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

E

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce
s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem)

D

Teoretická část práce

Formulace cílů práce D

Analýza a syntéza problému E

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

D

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů D

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

D

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce E

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu D

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D

Odůvodnění hodnocení práce:
Aktuálnost a atraktivnost tématu bakalářské práce je nesporná, o to více jsem
očekávala preciznější zpracování.
Cíle práce jsou nepřesně definovány, stylistická úroveň je místy až laická,
prakticizní. Některá tvrzení jsou zřejmě založená na vlastních názorech autorky,
které ale zobecňuje, text tak působí neodborně.
Teoretická část má snahu vymezit tři klíčové aspekty, jde však po povrchu, popisu
obecných východisek. Např. RVP PV (str. 12) zastřešuje rámcový vzdělávací
program pouze pro předškolní vzdělávání, nikoli obecně.
V kapitole 2.2 autorka prokazuje náznak práce se zahraničními studiemi, což pak
degraduje výhodami povinného předškolního vzdělávání v příkladu vstávání
a usínání dětí. Namísto toho s cílem zasvětit čtenáře do evropské politiky
„domácího“ vzdělávání bych doporučila publikaci Hána a Kostelecká (2019).
V podkapitole 3.4 nerozumím uvedení tabulky a grafu současně.

Empirická část již v cílech indikuje spíše na kvantitativní přístup. Kvalitativní výzkum
však úroveň nezjišťuje úroveň, spíše hodnotí, popisuje, měl by odkrýt vlastní náhled
na zkoumanou problematiku, přinášet interní názory participantů.
Autorka se snažila následovat metodologický postup kvalitativního výzkumu,
interpretovat data a vytvořit kategorie a subkategorie, to se dařilo dobře, nicméně
pak málo využila data k výsledkům, které by zkoumané téma povzneslo nad úroveň
– děláme/neděláme, je/není apod. Toto nedotažení ubírá práci na kvalitě.
Autorka si mohla více práce s jazykovou korekturou textu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký je rozdíl mezi domácím a individuálním vzděláváním?
2. Na co, podle vás, poukazují nárůsty dětí zapsaných k individuálnímu vzdělávání?

Celkové hodnocení* E

Datum: Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.